
Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 24 апреля 2007 года  
№ 119-п  

  
В соответствии с подпунктом 29) статьи 17 Экологического кодекса Республики Казахстан от 9 января 

2007 года, ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемую форму заключения государственной экологической экспертизы. 
2. Довести настоящий Приказ до сведения территориальных подразделений Министерства охраны 

окружающей среды Республики Казахстан. 
3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня их первого 

официального опубликования. 
  
  

Министр Н. Искаков 
  

Утверждена 
приказом Министра 

охраны окружающей среды 
Республики Казахстан 

от 24 апреля 2007 года № 119-п 
  

  
  

Форма  
Заявитель (название организации) 

  
Заключение 

государственной экологической экспертизы* 
  

на ________________________________________________________________ 
 (наименование проекта, документа) 

  
Материалы 

разработаны______________________________________________________________________ 
                                                                (полное наименование проектной организации-разработчика) 
Заказчик материалов проекта 

__________________________________________________________________ 
                                                                             (полное название организации-заказчика, адрес)  
  
На рассмотрение государственной экологической экспертизы  представлены: 
_________________________________________________________________________________________

__ 
(наименование проектной документации, перечисление комплектности представленных материалов, 

других документов) 
Материалы поступили на рассмотрение _______________________ 200_  года 
                                                                   (Дата, номер входящей регистрации) 

  
  

Общие сведения 
  

Краткая характеристика физико-географических условий района размещения объекта экспертизы, 
фонового состояния окружающей среды, основных технических, технологических решений, в т.ч. описание 
технологического процесса, оказывающего отрицательное воздействие на окружающую среду, 
рассмотрение альтернативных вариантов в сравнении с лучшими аналогами современных технологий.  

  
  

Оценка воздействия намечаемой деятельности 
на окружающую среду (ОВОС) 

  
Полная характеристика воздействия объекта на воздушную среду, поверхностные и подземные воды, 

земельные ресурсы, растительный и животный мир, недра, физических воздействий, возможность и 
вероятность аварийных ситуаций, экологических рисков и т.д. 

При рассмотрении архитектурно-планировочной документации, схем развития инженерной 
инфраструктуры населенных пунктов, проектов на реконструкцию (расширение) действующих предприятий 



все показатели в части воздействия на окружающую природную среду даются по состоянию, как на 
существующее положение, так и на расчетный срок. 

  
  

Замечания и предложения 
  

При подготовке замечаний должны быть учтены особые требования, предъявляемые к району 
размещения намеченного производства с учетом сложившейся экологической ситуации. 

Имеющийся перечень замечаний по рассматриваемой документации группируется в блоки: 
1. замечания в части основных положений проекта;  
2. замечания в части оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, в том числе:  
3. охраны воздушного бассейна;  
4. охраны и рационального использования водных ресурсов;  
5. охраны земельных ресурсов;  
6. охраны растительного и животного мира;  
7. сохранения здоровья и социально-экономических условий жизни населения.  

  
  

Вывод 
  

Формируется вывод органа государственной экологической экспертизы о согласовании или 
отклонении от согласования представленной документации. 

  
Главный государственный экологический 
эксперт Республики Казахстан, области  
(города республиканского значения, столицы), 
  
Руководитель экспертного подразделения  
местного исполнительного органа  
подпись Ф.И.О. 
  
Исполнитель:  
Эксперт государственной экологической экспертизы,  
проводивший экспертизу (экспертная комиссия)  
(фамилия и инициалы, занимаемая должность) 
  
*Примечание: Заключение государственной экологической экспертизы оформляется на официальном 

бланке Министерства охраны окружающей среды Республики Казахстан (территориального подразделения) 
либо структурного подразделения местного исполнительного органа. 

   
 


